
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 10 de agosto de 2020                                                                                               Edição N.º 0478 

i 

Página | 1  
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Srª IANNY DE ASSIS DANTAS, GESTORA E 

ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA - 

ME  

CNPJ: 10.553.199/0001-39 

Valor Total: R$ 16.600,00 (Dezesseis mil e seiscentos reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 10 de Agosto de 2020 

Fundamento Legal...: Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 

posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Srª IANNY DE ASSIS DANTAS - 

GESTORA E ORDENADORA. 

************************************************************************* 

PORTARIA Nº 164/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 

no(s) dia(s) 10/08/2020, a Serviço da Secretaria Municipal de 

Assistência Social para levar servidores da Secretaria para 

uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Carlos Alberto 
Barbosa Vieira 

Motorista 1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de Agosto 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

PORTARIA Nº 165/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 

no(s) dia(s) 10/10/2020,a Serviço da Secretaria para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Gilmácio Arruda 
Bandeira 
Freitas 

Cons. 
Tutelar 

1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de Agosto 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 

 

************************************************************************* 

PORTARIA Nº 166/2020 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 

no(s) dia(s) 10/10/2020, a Serviço da Secretaria para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Mônica Alves 
Diógenes 

Cons. 
Tutelar 

1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de Agosto 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 

 

********************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 10 de agosto de 2020                                                                                               Edição N.º 0478 

i 

Página | 2  
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200370 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde, CONTRATADO: empresa JBM DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP, inscrito no CNPJ 
19.794.018/0001-30, representado neste ato pelo Sr. JOSÉ 
MARDILSON BEZERRA DE MORAES. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DE USO 
HOSPITALAR, MATERIAL FARMACOLÓGICO E 
EQUIPAMENTO DE TESTE RÁPIDO, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA 
DE LIMA E DEMAIS UNIDADES DE ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO 
A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE, conforme 

detalhamento no termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020071301PE, e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 35.960,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta 
reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 07  de Agosto de 2020 até 31 de Dezembro de 
2020. SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS DANTAS Secretária 
de Saúde - JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES – 
representante da empresa  JBM DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP.  

 
******************************************************************** 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200371 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde, CONTRATADO: empresa MED DONTO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ 
69.366.326/0001-33, representado neste ato pelo Sr. 
FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE 
VASCONCELOS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DE USO HOSPITALAR, 
MATERIAL FARMACOLÓGICO E EQUIPAMENTO DE TESTE 
RÁPIDO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA E DEMAIS UNIDADES 
DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 

termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2020071301PE, e seus anexos, os preceitos do direito público e 

nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 125.000,00 
(cento e vinte cinco mil reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 07  de Agosto de 2020 
até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: IANNY DE 
ASSIS DANTAS Secretária de Saúde - FERNANDO 
HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS – 

representante da empresa  MED DONTO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
 
************************************************************************* 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200372 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde, CONTRATADO: empresa TOP COMERCIO E 
INDRUSTRIA DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ 06.028.189/0001-07, representado neste ato 
pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE JUNIOR. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) DE USO HOSPITALAR, MATERIAL 
FARMACOLÓGICO E EQUIPAMENTO DE TESTE RÁPIDO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA E DEMAIS UNIDADES 
DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 

termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2020071301PE, e seus anexos, os preceitos do direito público e 

nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 79.700,00 
(setenta e nove mil, setecentos reais),  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 07  de 
Agosto de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 
IANNY DE ASSIS DANTAS Secretária de Saúde - FRANCISCO 
DE ASSIS CAVALCANTE JUNIOR – representante da empresa  
TOP COMERCIO E INDRUSTRIA DE CONFECÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI.  
 
************************************************************************* 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200373 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde, CONTRATADO: empresa WAMA PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA, inscrito no CNPJ 66.000.787/0001-08, 
representado neste ato pelo Sr. DOUGLAS FONSECA DE 
OLIVEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DE USO HOSPITALAR, 
MATERIAL FARMACOLÓGICO E EQUIPAMENTO DE TESTE 
RÁPIDO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA E DEMAIS UNIDADES 
DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 

termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 10 de agosto de 2020                                                                                               Edição N.º 0478 

i 

Página | 3  
 
 

 

2020071301PE, e seus anexos, os preceitos do direito público e 

nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 100.000,00 
(cento mil reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 07  de Agosto de 2020 até 31 de 
Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: IANNY DE ASSIS 
DANTAS Secretária de Saúde - DOUGLAS FONSECA DE 
OLIVEIRA – representante da empresa  WAMA PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIO LTDA.  

 

************************************************************************* 

 

 

 


